

Herivânia de Melo Ferreira e Oliveira

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/7302383506703434>

Última atualização do currículo em 13/09/2018

Resumo informado pelo autor

Mestrado acadêmico em Serviço Social pela Universidade Federal da Paraíba (2018), pós-graduação a nível de especialização em Saúde Pública pela IESP Faculdades (2011) e graduação em Serviço Social pela Universidade Federal da Paraíba (2008). Tem experiência na área de Serviço Social, com ênfase em Fundamentos do Trabalho Profissional, Política Social da Saúde e Saúde Coletiva, atuando principalmente com os seguintes temas: Serviço Social, exercício profissional, instrumentalidade, política de saúde, Sistema Único de Saúde, família, criança e adolescentes, envelhecimento, HIV/AIDS, drogas.

(Texto informado pelo autor)

Nome civil

Nome Herivânia de Melo Ferreira e Oliveira

Dados pessoais

Filiação Heraldo Vicente Ferreira e Antonia de Melo Ferreira

Nascimento 04/03/1985 - João Pessoa/PB - Brasil

Carteira de Identidade 2720872 SDDS - PB - 23/02/2012

CPF 048.987.274-33

Endereço residencial Rua Antônio Pereira Castro, 53
Mangabeira - João Pessoa
58055470, PB - Brasil
Telefone: 83 988739176
Celular 83 996991176

Endereço eletrônico E-mail para contato : vaniamello.as@gmail.com
E-mail alternativo vania_mello85@hotmail.com

Formação acadêmica/titulação

2016 - 2018 Mestrado em Serviço Social.
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil
Título: Serviço Social na Saúde: particularidades da produção do conhecimento acerca do exercício profissional dos (as) assistentes sociais em tempos de contrarreforma do Estado, Ano de obtenção: 2018

Orientador: Ana Paula Rocha de Sales Miranda 
Co-orientador: Aline Maria Batista Machado
Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior
Palavras-chave: Exercício Profissional, Assistente Social, Serviços de saúde, Contrarreforma do Estado, Produção do conhecimento
Áreas do conhecimento : Ciências Sociais Aplicadas, Serviço Social, Fundamentos do Serviço Social

2010 - 2011 Especialização em Lato Sensu Saúde Pública.
Instituto de Educação Superior da Paraíba, IESP, Cabedelo, Brasil
Título: Dificuldades que os usuários de tabaco enfrentam para largar o vício
Orientador: Cristiane Galvão Ribeiro

2004 - 2008 Graduação em Serviço Social.
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil
Título: Avaliação do SAE-MI e SEVIH no HULW: do aconselhamento pré-teste ao diagnóstico no aconselhamento pós-teste
Orientador: Sandra Magda Araújo de Almeida Xavier

Formação complementar

2010 Curso de curta duração em Capacitação em Gerontologia. (Carga horária: 120h).
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil
Palavras-chave: envelhecimento ativo, qualidade de vida, gerontologia

2018 - 2018 Extensão universitária em PMAQ-AB 3º CICLO - A ETAPA DE AVALIAÇÃO EXTERNA E OFICINAS DE TREINAMENTO D. (Carga horária: 40h).
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil

2016 - 2016 Curso de curta duração em RELAÇÕES INTERPESSOAIS E MEDIAÇÃO DE CONFLITOS NO SERVIÇO PÚBLICO. (Carga horária: 20h).
ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAIBA, ESPEP, Brasil

2012 - 2012 Extensão universitária em Integração de Competências no Desempenho da Atividade Judiciária com Usuári. (Carga horária: 120h).
Universidade de São Paulo, USP, Sao Paulo, Brasil

2010 - 2010 Uso do Advocacy para mobilização da comunidade. . (Carga horária: 4h).
Associação Brasileira de Estudos do Alcool e Outras Drogas, ABEAD, Porto Alegre, Brasil

Atuação profissional

1. Hospital Estadual de Emergência e Trauma Senador Humberto Lucena - HEETSHL

Vínculo institucional

2013 - 2017 Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Assistente Social , Carga horária: 30, Regime: Parcial

Atividades

01/2013 - Atual Serviço Técnico Especializado, Acolhimento Familiar/Serviço Social

Especificação:
Execução direta da Política Pública de Saúde a nível de alta complexidade em hospital de urgência e emergência com: atendimento direto aos usuários e seus familiares, ações socioeducativas com usuários e acompanhantes e ações de articulação com equipes.

2. Casa-Lar Missão Restauração - CLMR

Vínculo institucional

2011 - 2015 Vínculo: Prestador de Serviço , Enquadramento funcional: Assistente Social , Carga horária: 20, Regime: Parcial

Atividades

05/2011 - 12/2015 Serviço Técnico Especializado, Casa-Lar Missão Restauração - PB - Brasil

Especificação:
Execução da Política Social de Assistência Social, a nível de Proteção Social Especial de alta Complexidade em serviço de acolhimento institucional, visando a garantia de direitos, articulação com a rede de serviços sociais e sistema de garantia de direitos

3. Hospital Padre Zé - HPZ

Vínculo institucional

2010 - 2011 Vínculo: Voluntariado , Enquadramento funcional: Assistente Social , Carga horária: 12, Regime: Parcial

4. Centro de Educação da Polícia Militar da Paraíba - CEPM-PB

Vínculo institucional

2010 - 2010 Vínculo: Prestador de Serviço , Enquadramento funcional: Assistente Social , Carga horária: 22, Regime: Parcial

Atividades

07/2010 - 12/2010 Conselhos, Comissões e Consultoria, COEF-PM

Especificação:
Implantação, Implementação, Execução, Monitoramento e Avaliação do Projeto "Marchando para um futuro sem drogas: Esporte nos quartéis".

5. Hospital Universitário Lauro Wanderley - HULW

Vínculo institucional

2008 - 2008 Vínculo: estagiário não-curricular , Enquadramento funcional: Assistente Social , Carga horária: 4, Regime: Parcial

Atividades

02/2008 - 04/2008 Estágio, Hospital Universitário Lauro Wanderley

Estágio:
Estágio Curricular Não Obrigatório com duração de três meses junto ao Serviço de Assistência Especializada Materno Infantil e Serviço de Assistência ao Portador de HIV/AIDS

Áreas de atuação

1. Serviço Social
2. Saúde Coletiva

Idiomas

- | | |
|-----------------|--|
| Inglês | Compreende Razoavelmente , Fala Pouco , Escreve Bem , Lê Razoavelmente |
| Espanhol | Compreende Bem , Fala Razoavelmente , Escreve Razoavelmente , Lê Razoavelmente |


Prêmios e títulos

- 2010** Premiação Do Trabalho intitulado "A Feminização das DSTs: um mal presente na realidade das adolescentes, Universidade Federal da Paraíba e Hospital Universitario Lauro Wanderley

Produção

Produção bibliográfica

Capítulos de livros publicados

1.  CAVALCANTI, P. B.; MIRANDA, A. P. R. S.; VIEIRA, E. V.; **OLIVEIRA, H. M. F.**; MARS, F. de L.A.C. REFLEXÕES SOBRE O CONTROLE SOCIAL, ENVELHECIMENTO E DIREITOS DOS IDOSOS NO BRASIL: ANÁLISE SOBRE OS CONSELHOS DE IDOSOS In: Estado brasileiro, direitos constitucionais e os Desafios da Proteção Social no Século XXI. 1 ed. João Pessoa : Editora CCTA, 2017, p. 106-116.
Palavras-chave: Proteção Social, Velhice, Controle Social

Trabalhos publicados em anais de eventos (completo)

1. **OLIVEIRA, H. M. F.**; MIRANDA, A. P. R. S.; SOUSA, F.M.; NASCIMENTO, P. F. A ofensiva do Capital e suas inflexões sobre o exercício profissional nos serviços de saúde In: IV Jornada Nordeste de Serviço Social, 2018, João Pessoa-PB.
Anais da IV Jornada NE de Serviço Social. , 2018.
Palavras-chave: Ofensiva do capital, Precarização do Trabalho, Assistente Social, Exercício Profissional, Trabalho em saúde
Áreas do conhecimento : Serviço Social da Saúde, Saúde Coletiva
2. SOUSA, F.M.; MIRANDA, A. P. R. S.; BEZERRA, B.V.D.; NASCIMENTO, P. F.; **OLIVEIRA, H. M. F.** AÇÕES PEDAGÓGICAS DE FORMAÇÃO EM SAÚDE: A EXPERIÊNCIA EM UMA ESPECIALIZAÇÃO SEMIPRESENCIAL EMBASADA NAS METODOLOGIAS ATIVAS In: Congresso Internacional da Rede Unida, 2018, Manaus-AM.
Anais do 13º Congresso Internacional da Rede Unida. , 2018. v.4.
3. SOUSA, F.M.; MIRANDA, A. P. R. S.; **OLIVEIRA, H. M. F.** Inflexões da privatização nas Residências Multiprofissionais em Saúde In: Encontro Internacional de Políticas Sociais, 2018, Vitória- ES.
Anais 6º Encontro Internacional de Política Social, 13º Encontro Nacional de Política Social. , 2018. v.1.
Palavras-chave: Residências Multiprofissionais em Saúde, Novos Modelos de Gestão, Contrarreforma do Estado, Saúde
4. **OLIVEIRA, H. M. F.**; MIRANDA, A. P. R. S.; SOUSA, F.M. Precarização do trabalho e Exercício profissional nos serviços de saúde In: Encontro Internacional de política Social, 2018, Vitória-ES.
Anais 6º Encontro Internacional de Política Social e 13º Encontro Nacional de Política Social. , 2018. v.1.
Palavras-chave: Ofensiva do capital, Precarização do Trabalho, Assistente Social, Exercício Profissional, Trabalho em saúde

Trabalhos publicados em anais de eventos (resumo)


1. COSTA, F.G.; FERNANDES, R. de F.; **OLIVEIRA, H. M. F.**; LEITE, M. C. de V.; REGO, S.S. do; SOUZA, M. M. B. de Projeto Marchando para um Futuro sem Drogas: Esporte nos Quartéis In: I JORNADA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ESTUDOS DO ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS NA PARAÍBA, 2010, João Pessoa.
ATUAÇÃO DO PROFISSIONAL NO CAMPO DA DROGADIÇÃO: VALORES ÉTICOS E DIREITOS HUMANOS. , 2010.
Palavras-chave: Cidadania, Práticas Esportivas, Prevenção
Áreas do conhecimento : Saúde Coletiva, Serviço Social, Psicologia
Setores de atividade : Administração pública, defesa e segurança social, Saúde humana e serviços sociais, Artes, cultura, esporte e recreação

Trabalhos publicados em anais de eventos (resumo expandido)

1. **OLIVEIRA, H. M. F.**; MIRANDA, A. P. R. S.; SOUSA, F.M.; NASCIMENTO, P. F. FLEXIBILIZAÇÃO E PRECARIZAÇÃO DO TRABALHO NA CONTEMPORANEIDADE E SUAS INFLEXÕES PARA OS PROFISSIONAIS DE SAÚDE In: Congresso Internacional da Rede Unida, 2018, Manaus-AM.
Anais do 13º Congresso Internacional da Rede Unida. , 2018. v.4.
Palavras-chave: Reestruturação produtiva, Flexibilização, Precarização do Trabalho, Trabalho em saúde, Profissionais de Saúde
Áreas do conhecimento : Saúde Coletiva, Sociologia da Saúde
2. VELOZO, D.F. B.; **OLIVEIRA, H. M. F.** Atuação do Assistente Social na Urgência e Emergência: demandas e desafios ao exercício profissional In: III Jornada Nordeste de Serviço Social, 2017, Recife-PE.
ANAIS DA III JORNADA NE DE SERVIÇO SOCIAL 2017. , 2017.
Palavras-chave: Exercício Profissional, Processos de Trabalho, Saúde Pública, Precarização do Trabalho
Áreas do conhecimento : Serviço Social, Saúde Coletiva, Processos de Trabalho
3. **OLIVEIRA, H. M. F.**; SOUSA, F. M.; NASCIMENTO, P. F. Contrarreforma do Estado brasileiro na saúde pública e os rebatimentos no exercício profissional do Serviço Social In: VIII Jornada Internacional de Políticas Públicas: '1917 a 2017 um século de reforma e revolução', 2017, São Luís.
Anais da VIII JOINPP. , 2017.
Palavras-chave: Contrarreforma do Estado, Saúde Pública, Precarização do Trabalho, Serviço Social
Áreas do conhecimento : Serviço Social da Saúde, Saúde Coletiva
4. **OLIVEIRA, H. M. F.**; SOUSA, F. M.; NASCIMENTO, P. F.; MIRANDA, A. P. R. S. CONTRARREFORMA DO ESTADO NO BRASIL E SAÚDE PÚBLICA: reflexos no exercício profissional do Serviço Social In: 3.ª Jornada Nordeste de Serviço Social, 2017, Recife-PE.
ANAIS DA III JORNADA NE DE SERVIÇO SOCIAL 2017. , 2017.
Palavras-chave: Exercício Profissional, Precarização do Trabalho, Contrarreforma do Estado
Áreas do conhecimento : Fundamentos do Serviço Social, Sociologia da Saúde, Saúde Coletiva
5. SOUSA, F.M.; NASCIMENTO, P. F.; MIRANDA, A. P. R. S.; **OLIVEIRA, H. M. F.** O SUS SOB OS REBATIMENTOS DOS NOVOS MODELOS DE GESTÃO: POSSIBILIDADES E DESAFIOS In: III Jornada Nordeste de Serviço Social, 2017, Recife-PE.
Anais da III Jornada NE de Serviço Social. , 2017.
Palavras-chave: SUS, Novos Modelos de Gestão, Ofensiva Neoliberal, Ebserh
6. NASCIMENTO, P. F.; **OLIVEIRA, H. M. F.**; SOUSA, F. M. TRABALHAR PARA (RE) SOCIALIZAR: um estudo acerca da concepção de trabalho na penitenciária feminina João Pessoa-PB In: III Jornada Nordeste de Serviço Social, 2017, Recife-PE.
Anais da III Jornada NE de Serviço Social. , 2017.
Palavras-chave: Precarização do Trabalho, Sistema Carcerário, Ressocialização
7. MIRANDA, A. P. R. S.; FIGUEIREDO, J. C.; **OLIVEIRA, H. M. F.**; SILVA, M. A.; CAVALCANTI, P. B. Análise das digressões da Política de Saúde da Pessoa idosa no Brasil In: Congresso Nacional de Envelhecimento Humano, 2016, Natal.
Anais I CNEH. Campina Grande: Realize Eventos e Editora, 2016. v.1.
Palavras-chave: Proteção Social, Velhice, Intersetorialidade
Áreas do conhecimento : Saúde Pública, Sociologia da Saúde, Políticas Públicas
Setores de atividade : Atividades de atenção à saúde humana

8. TAVARES, A. M.; **OLIVEIRA, H. M. F.**
Medidas Socioeducativas: uma análise a partir da discussão sobre políticas sociais In: IX Seminário Internacional de Direitos Humanos da UFPB, 2016, João Pessoa.
Anais do IX Seminário Internacional de Direitos Humanos da UFPB. João Pessoa: editora do CCTA, 2016.
9. DIAS, D. K. A.; **OLIVEIRA, H. M. F.**; MARS, F. de L.A.C.M
A Feminização das DSTs: um mal presente na realidade das adolescentes In: Colóquio Científico Regional-HULW, 2010, João Pessoa/PB.
O Cuidar em Saúde e na Educação. João Pessoa: Editora Universitária da UFPB, 2010. p.9 - 272
Palavras-chave: Adolescência, Saúde da Mulher, Políticas Públicas
Áreas do conhecimento : Serviço Social, Saúde Coletiva
Setores de atividade : Saúde humana e serviços sociais, Educação, Administração pública, defesa e seguridade social

Apresentação de trabalho e palestra

1. **OLIVEIRA, H. M. F.**; MIRANDA, A. P. R. S.; SOUSA, F.M.; NASCIMENTO, P. F.
Precarização do trabalho e Exercício profissional nos serviços de saúde, 2018.
(Comunicação, Apresentação de Trabalho)
Palavras-chave: Ofensiva do capital, Precarização do Trabalho, Assistente Social, Exercício Profissional, Trabalho em saúde
2. VIEIRA, E. V.; **OLIVEIRA, H. M. F.**; MIRANDA, A. P. R. S.; CAVALCANTI, P. B.
ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE E SAÚDE MENTAL: Estratégias para o atendimento de pessoas que fazem uso abusivo de drogas, 2017. (Congresso, Apresentação de Trabalho)
3. VELOZO, D.F. B.; **OLIVEIRA, H. M. F.**
Atuação do Assistente Social na Urgência e Emergência: demandas e desafios ao exercício profissional, 2017. (Comunicação, Apresentação de Trabalho)
Palavras-chave: Exercício Profissional, Processos de Trabalho, Saúde Pública, Precarização do Trabalho
Áreas do conhecimento : Serviço Social, Saúde Coletiva, Processos de Trabalho
4.  MIRANDA, A. P. R. S.; FIGUEIREDO, J. C.; **OLIVEIRA, H. M. F.**; SILVA, M. A.; CAVALCANTI, P. B.
Análise das digressões da Política de Saúde da Pessoa Idosa no Brasil, 2016.
(Congresso, Apresentação de Trabalho)
Palavras-chave: Proteção Social, Velhice, Interseccionalidade
Áreas do conhecimento : Saúde Pública, Sociologia da Saúde, Análise do Processo Decisório
Setores de atividade : Atividades de atenção à saúde humana
5. **OLIVEIRA, H. M. F. E.**; **OLIVEIRA, H. M. F.**
Cuidando de quem cuida: garantia de Direitos sob a luz da normativa, 2016. (Outra, Apresentação de Trabalho)
Palavras-chave: Saúde do Trabalhador, Direitos Sociais, Trabalho
Áreas do conhecimento : Saúde Coletiva, Sociologia da Saúde
Setores de atividade : Administração pública, defesa e seguridade social
6. TAVARES, A. M.; **OLIVEIRA, H. M. F.**
Medidas Socioeducativas: uma análise a partir da discussão sobre políticas sociais, 2016.
(Seminário, Apresentação de Trabalho)
7.  DIAS, D. K. A.; **OLIVEIRA, H. M. F.**; MARS, F. de L.A.C.M
A Feminização das DSTs: um mal presente na realidade das adolescentes., 2010.
(Outra, Apresentação de Trabalho)
Palavras-chave: Adolescência, Saúde da Mulher, Políticas Públicas
Áreas do conhecimento : Serviço Social, Saúde Coletiva
Setores de atividade : Saúde humana e serviços sociais, Educação, Administração pública, defesa e seguridade social
8.  COSTA, F.G.; **OLIVEIRA, H. M. F.**; REGO, S.S. do; FERNANDES, R. de F.; SOUZA, M. M. B. de; LEITE, M. C. de V.
Marchando para um futuro sem drogas: Esporte no Quartéis, 2010. (Outra, Apresentação de Trabalho)
Palavras-chave: Prevenção, Práticas Esportivas, Cidadania
Áreas do conhecimento : Saúde Coletiva, Psicologia, Serviço Social
Setores de atividade : Administração pública, defesa e seguridade social, Saúde humana e serviços sociais, Artes, cultura, esporte e recreação

Eventos

Eventos

Participação em eventos

1. 1º Cólóquio de Políticas Sociais, 2016. (Outra)
2. Apresentação de Poster / Painel no(a) Congresso Nacional de Envelhecimento Humano, 2016. (Congresso)
Análise das Digressões da Política de Saúde da pessoa idosa no Brasil.
3. Mini curso A morfologia Social da Precarização do Trabalho no Brasil, 2016. (Exposição)
4. IX Conferência Municipal de Assistência Social, 2013. (Encontro)
5. I Encontro Nacional da Gestão Estadual do SUAS, 2012. (Encontro)
6. Seminário Estadual de Serviço Social na Educação, 2012. (Seminário)
7. I Encontro de formação para conselheiros, entidades e serviços socioassistenciais: fortalecendo a gestão dos serviços no SUAS na cidade de João Pessoa, 2011. (Seminário)
8. Seminario Participativo sobre mediação de leitura, 2011. (Seminário)
9. Seminário ESCOLA DE CONSELHOS DA PARAÍBA: UMA CONSTRUÇÃO POSSIVEL, 2011. (Seminário)
10. Seminário Participativo sobre o trabalho com historias de vida, 2011. (Seminário)
11. VIII Conferência Municipal de Assistência Social: Consolidar o SUAS e Valorizar seus trabalhadores, 2011. (Encontro)
12. Apresentação Oral no(a) Colóquio Científico regional- HULW: o cuidar em saúde e na educação, 2010. (Outra)
A Feminização das DSTs: um mal presente na realidade das adolescentes.
13. Colóquio Controle Social e Participação Social na Política da Assistência Social, 2010. (Outra)
14. Apresentação de Poster / Painel no(a) I Jornada da Associação Brasileira de Estudos do Álcool e

outras Drogas na Paraíba, 2010. (Outra)
Projeto Marchando para um futuro sem drogas: Esporte nos Quartéis.

15. I Simpósio Brasileiro da Pessoa Idosa: Envelhecimento, Ética e Cidadania, 2010. (Simpósio)
16. Apresentação Oral no(a) Programa Ação Global, 2008. (Outra)
Prevenção em DSTs HIV/AIDS..
17. II Jornada de Toxicomania: Prevenção e Tratamento em Instituições Públicas e Privadas, 2007. (Outra)
18. Apresentação Oral no(a) Programa Ação Global, 2007. (Outra)
Prevenção em DSTs e HIV/AIDS.
19. Seminário "Um novo modelo Jurídico e de Gestão para os Hospitais Universitários", 2007. (Seminário)
20. Seminário de Direitos Humanos, Movimentos Sociais e Gestão Social na atual Conjuntura, 2007. (Seminário)
21. Seminário de Lançamento da Pesquisa " A realidade dos Abrigos para Crianças e Adolescentes de João Pessoa", 2007. (Seminário)
22. 3ª semana de Serviço Social, 2006. (Outra)
23. XXVIII Encontro Regional de Estudantes de Serviço Social, 2005. (Encontro)
24. Seminário: avanços e desafios na efetivação dos direitos da criança e do adolescente: o papel da universidade na rede de defesa e proteção, 2001. (Seminário)

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 13/09/2018 às 10:17:43.